Dr., Dicle Üniv. İlahiyat Fak. Hadis Anabilim Dalı.
(e-posta: musabagci@hotmail.com)

## Giriş

Hız Peygamber'in vefatıyla, dinamik bir bilgi kaynağı olan vahyin kesilmesinin yanında, Filistin, Ürdün, Suriye, Lübnan, Irak, Mısır ve İran gibi çok farklı kültürlerin bulunduğu yurtlar fethedilmiş: h. 96/714 yılına gelindiğinde ise sınırlar Doğu Çin'e kadar ulaşmıştır<sup>1</sup>. Bu fetihler esnasında İslâm dinine giren insanlar, eski kültürlerine ait değerleri en azından yorum adı altında yeni dinlerine taşımaya başlamıştır. İşte bu durum, zındık ve münafıklar için de son derece elverişli bir faaliyet alanı ortaya çıkarmıştır<sup>2</sup>.

Gerçekten Zeynep kibirlidir, diliyle beni üzüyor,

6) 33, Ahzâb, 37-40. (Muhammed Esed, Kur'an Mesajı, meal-tefsir, II, 859)

bundan dolayı ona ihtiyacım kalmadı” dedi. Hz.Peygamber ona “Allah’tan kork ve karını yanında tut.” buyurdu<sup>7</sup>.

et-Taberî (310/922) Tefsîr’inde bu rivayeti Yunus b. Abdila’lâ’dan, o da İbn Vehb’den o da Hammad b. Zeyd’den nakletmektedir. Onun nakline göre, Hz.Peygamber bir gün Zeyd’i aramak maksadıyla onun evine gitti. Kapısında kıldan yapılmış bir örtü vardı. Rüzgar örtüyü kaldırınca, örtü açıldı ve Zeynep odasında örtüsüz, yarı çıplak (hâsiratun) bir vaziyette görüldü.

demiştir<sup>10</sup>. İbnu’l-Cevzî Zadu’l-Mesîr’de aynı rivayeti, her hangi bir isnad zikretmeksizin “Mukatil b. Hayyan şöyle dedi”, “bazıları şöyle dedi” ve “Hammad b. Zeyd şöyle dedi” diyerek farklı lafızlarla değişik yönlerden nakletmektedir<sup>11</sup>. Fahreddin er-Râzî, (606/1209) Tefsîrinde bu rivayete hiç yer vermemiştir<sup>12</sup>.

7) el-Ferrâ, *Meâni’l-Kur’ân*, Daru’s-Surûr, Thk: Muhammed Ali en-Neccar, II, 343.

8) et-Taberî, *Camîu’l-beyan an te’vili ayi’l-kur’an*, Daru’l-Fikr, Beyrut, 1995, XII, 18; Tarih, II, 89-90.

9) Ali b. Ahmed el-Vahidî, *el-Vecîz fi tefsiri’l-kitabi’l-azîz*, Thk: Safvan Adnan Davûdî, Daru’l-kalem, Daru’s-Şamiyye, Dimaşk, Beyrut, II, 866.

10) el-Bağavî, *Meâlimu’t-tenzil*, Daru’l-Ma’rife, Beyrut, 1987, III, 531.

11) İbnu’l-Cevzî, *Zadu’l-mesîr fi ilmi’t-tefsîr*, Mektebetu’l-İslâmiyye, Beyrut, 1404, VI, 386.

12) er-Râzî, *Tefsîru’l-fahri’-r-râzî li muştehiri bi’t-tefsîri’l-kebîr ve mefâthi’l-gayb*, Daru’l-Fikr, Beyrut, 1995, XIII, 212-3.

el-Kurtubî (671/1272)'nin nakline göre, bu ayetin te'vilinde İslam bilginleri ihtilaf etmişlerdir. Katade, Hammad b. Zeyd ve bir grup müfessir ki bunların içinde et-Taberî ve onun dışındaki müfessirler şu görüştedir: Hz.Peygamber, Zeynep bt. Cahş, Zeyd'in ismetinde iken ondan hoşlanmış ve onunla evlenebilmek için Zeyd'in karısını boşamasını istemiştir.

14) el-Kurtubî, *a.g.e.*, XIV, 123.

15) el-Kurtubî, *a.g.e.*, XIV, 124.

16) el-Kurtubî, *a.g.e.*, XIV, 123; İbn Atıyye, *el-Endelûsî, a.g.e.*, IV, 386.

el-Beydavî (682/1283) ve en-Nesefî (710/1310) de Ahzab 37. Ayeti izah sadedinde sened zikretmeksizin sözünü ettiğimiz Hz.Peygamber'in Zeynep'in Zeyd'le nikahlanmasından sonra onu görüp içinde (muhabbet) oluştuğu rivayetini nakletmektedir<sup>17</sup>.

İbn Kesîr (774/1372), Ahzab suresinin 37. Ayetiyle ilgili olarak İbn Cerir ve İbn Ebî Hatim'in bazı Seleften haberler zikrettiğini, kendisinin de bunların hepsini örnek olarak vermeyi istediğini ve fakat onların sıhhatli olmamasından dolayı irat etmediğini ifade etmektedir<sup>18</sup>. O, bizim bu makalede ele aldığımız bu rivayetten hiç bahsetmemektedir. Sıhhatli olmadığı için irat etmediği rivayetler içinde Hz.Peygamber'in Zeynep b. Cahş'ı yarı çıplak görerek ondan hoşlandığına dair rivayetin de bulunması muhtemeldir. Sıhhatli olmadığı için söz konusu rivayeti tefsirine almaması onun bu konuda ne kadar titiz ve dikkatli ve rivayetler konusunda seçici olduğunun bir göstergesidir. Zira İbn Kesîr, haberleri değerlendirmede cerh ve ta'dile önem veren, tenkit zihniyetine sahip sadece nakille yetinmeyip, dirayet yönü de güçlü olan bir alimdir<sup>19</sup>.

Ebu's-Suûd (982/1574) Hz.Peygamber'in Zeynep'e aşık olduğu şeklindeki rivayeti şöyle yorumlamaktadır: "Karını bırakma sözünden kasıt, Zeynep b. Cahş'tır. Hz.Peygamber, onu nikahlandıktan sonra gördü ve beşerin kendisinden salim olamadığı cibillî durum gereği içinde (bir muhabbet) oluştu. Bunun üzerine, "kalpleri çeviren Allah ne yücedir."